¹⁰ “Ai sopradetti personaggi magnifici e prudentissimi noi abbiamo permesso di fare tutto ciò e se v’era bisogno di correzioni, eseguirle senza esitazione, forti della nostra autorità; e se v’erano costituzioni superflue o abrogate da nostre costituzioni posteriori o simili o contrarie, di cancellarle e separarle dal codice precedente, e così integrare le costituzioni imperfette, come chiarire quelle oscure, di guisa che non solo i Digesti e le costituzioni appaiano chiari ed aperti, ma anche sia chiaro ad ognuno lo splendore pieno del nostro codice, sfuggendo le ripetizioni, le contraddizioni e le norme disusate” (Trad. ital. BONFANTE, *Storia*, cit. (n. 7), II, p. 141].

¹¹ Const. *Deo auctore* § 7: “*Sed et hoc studiosum vobis esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquid superfluum vel minus perfectum, superuacua longitudine semota et quod imperfectum est repletis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nibilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformetis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat*”; const. *Tanta/Δέδωκεν* § 10: “*Et ex multis similibus vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est unaque omnibus auctoritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntate compositum: nemine audente comparare ea quae antiquitas habebat his quae nostra auctoritas introduxit*”; § 21: “*Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones eos iactare non concedimus, ne verboritas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus*”.

a compilatoribus novi iuris, et illud detractum induxit novitatem”). Nel secolo XVI –e non senza scandalo– si cominciò nell’indirizzo umanistico a non rispettare la veneranda intangibilità dei testi giustiniane, ricercando attraverso i ‘materiali’ della compilazione il pensiero originario degli antichi giureconsulti e imprecando contro l’operato dei commissari giustiniane, contro l’imperatore medesimo che li aveva ispirati e soprattutto contro il suo principale collaboratore, Triboniano, l’uno e l’altro accusati di ogni nefandezza¹². Queste alterazioni si dissero *emblemata Triboniani* (cioè “intarsi di Triboniano”) o addirittura *facinora Triboniani* (“scelleraggini di Triboniano”). La critica all’opera di Giustiniano e di Triboniano si trova espressa nella forma più aspra e articolata in un libro di uno dei più cospicui rappresentanti della Scuola Culta, François Hotman (Hotomanus, ovvero Ottomanus) (1524-1590), chi fu avvocato al Parlamento di Parigi e professore a Valençes e a Bourges, prima di andare in esilio in Germania e Svizzera, e che scrisse moltissimo nel campo della critica interpolazionistica¹³. Il suo libro cui ci riferiamo è il significativamente intitolato *Antitribonianus sive dissertatio de studio legale*, scritto nel 1567, ma pubblicato postumo nel 1604. In questo libro, Hotman non esita a introdurre motivi di polemica personale contro Giustiniano, imperatore rozzo, vizioso e ignorante, e soprattutto contro il suo ministro Triboniano, avido di denaro ed anticlericale: quel “*graeculus semilatinnus proletarius in iurisprudencia*”, con *emplastra* e *flagritia*, aveva adulterato i testi degli antichi giuristi e imperatori; gli sembra inconcepibile che uomini simili abbiano potuto permettersi di riordinare le fonti del diritto romano: progetto che lo stesso Giulio Cesare aveva avuto una volta, ma che aveva rinunciato a realizzare perché troppo difficile. Questa prima parte dell’*Antitribonianus* è evidentemente poco seria: come sempre, gli argomenti polemici di tipo personale sono strumentali, allo scopo di rafforzare reali motivi critici. Questi ultimi sono sintetizzati da Franca de Marini¹⁴ così: “1) La commissione incaricata di compilare il *Corpus Iuris* non era preparata al lavoro, perché si trattava di greci che non avevano la necessaria conoscenza della lingua latina e del diritto della prima età imperiale; inoltre l’affermazione di Giustiniano, secondo cui la commissione avrebbe letto in soli tre anni più di duemila libri antichi per scegliere i brani da inserire nel Digesto, è una prova della mancanza di attenzione con cui necessariamente fu fatto lo spoglio. 2) La conseguenza della scarsa preparazione scientifica della commissione preposta alla compilazione è palese in tutto il Digesto: invece di trovarvi le antiche *leges*, i *senatusconsulta*, gli *edicta praetorum*, noi vi troviamo soltanto i commentari a quei testi fatti da giuristi posteriori, e anche tali commentari sono conservati non nella loro forma originaria, ma frammentariamente ed alterati dai commissari che si proponevano (senza nemmeno riuscirvi) di coordinarli tra di loro e di aggiornarli al diritto del loro tempo”.